
  

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, da 
realizzare mediante trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per 
la fornitura di arredi per ufficio da destinarsi alle sedi dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Terni-Rieti: 
Determinazione di aggiudicazione. 

  
IL DIRETTORE 

 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 
giugno 2016 al n.1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
VISTO l’art. 26, commi 1 e 3 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. che attribuisce al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze la funzione di stipulare convenzioni con le quali le imprese fornitrici prescelte si 
impegnano ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed 
ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi;  
VISTO il D.M. 24 febbraio 2000 con cui il suddetto Ministero conferisce alla Concessionaria Servizi Informativi 
Pubblici - Consip S.p.A. l’incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi per 
conto delle Amministrazioni dello Stato; 
VISTO l’art. 58, comma 1 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che disciplina il sistema delle convenzioni 
confermando che le stesse sono stipulate dalla società Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 
bancario”, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e, in particolare, l’art. 1; 
CONSIDERATO che l’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135 prevede, per l’acquisizione di beni e servizi, il ricorso agli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della citata legge n. 296 del 2006, che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e 
servizi, di ricorrere al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), gestito da Consip S.p.A., 
ovvero ad altri mercati elettronici; 
VISTO il regolamento delegato 2021/1952 UE del 10 novembre 2021 “che modifica la direttiva 2014/24/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei 
concorsi di progettazione” 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”



 

 
 
Sede di Rieti: Via Fundania, snc Torre A 

02100 Rieti (RI) – Tel. 0746 28151 
Sede di Terni:Viale F. Turati, 18/20 

05100 Terni (TR) – Tel. 0744 036301 
 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 
 
 

 
Sito web: www.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.terni-rieti@ispettorato.gov.it 
Pec: itl.terni-rieti@pec.ispettorato.lavoro.gov.it 

 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti 
il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro e s.m.i.; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato emanato il 
regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro;  
VISTO il decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2021, 
n. 215, con il quale sono state integrate le competenze dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 49 del 27 luglio 2023 con il quale è stato 
definito il nuovo assetto organizzativo dell’Agenzia; 
DATO ATTO che le disposizioni previste dal D.Lgs. n. 36/2023 prevedono la gestione digitalizzata dell’intero 
ciclo di vita dei contratti pubblici, in ossequio a quanto disposto dalla Parte II “Della digitalizzazione del ciclo 
di vita dei contratti” del nuovo codice; 
CONSIDERATO che la citata normativa prevede l’utilizzo di una piattaforma digitale di approvvigionamento 
per la gestione degli acquisti di beni e servizi certificata dall’ANAC secondo quanto delineato dalle Regole 
tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 
25/09/2023) aggiornato in data 14/11/2023; 
DATO ATTO che l’Ispettorato nazionale del lavoro espleta, in ossequio alle sopra citate disposizioni, le proprie 
procedure di acquisto con la piattaforma di approvvigionamento di Consip S.p.A. (wwww.acquistinretepa.it), 
tramite i vari strumenti delle Convenzioni, Accordi quadro, Sistema dinamico di acquisizione e del Mercato 
elettronico; 
VISTO il D.D. n. 100 del 02/11/2023 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato territoriale del lavoro 
di Terni-Rieti è stato conferito alla dott.ssa Elda Gente Magnani; 
VISTA l’esigenza di arredare gli spazi ad uso ufficio acquisiti all’interno dell’immobile di proprietà dell’INAIL, 
posti al sesto piano della sede ITL di Terni mediante il posizionamento di scrivanie operative, armadi, 
poltroncine e tutto ciò che è stato descritto analiticamente nel capitolato allegato alla determinazione a 
contrarre; 
RITENUTO di quantificare l’importo massimo della fornitura, in ossequio al dettaglio indicato nel capitolato 
tecnico, in € 22.500,00 (ventiduemilacinquecento/00) esclusa IVA, in base ad indagini di mercato svolte e del 
costo medio di forniture analoghe offerto dagli operatori presenti nel MePA; 
CONSIDERATO che:  
- l’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 
135, prevede, per l’acquisizione di beni e servizi, il ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
Consip S.p.A.; 
 - non risulta attiva alcuna Convenzione di cui all’articolo 26, comma 4, della L. 488/1999 che per 
caratteristiche e specifiche tecniche risulta confacente con le necessità del servizio di che trattasi; 
VISTO l'articolo 50 del Codice dei contratti pubblici che disciplina le procedure di affidamento dei contratti 
sottosoglia e in particolare il comma 1, lett. b) laddove consente alle stazioni appaltanti di ricorrere 
all'affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
CONSIDERATO che l’importo massimo stimato per l’affidamento in oggetto rientra anche nei limiti di valore 
previsti dall’art. 50, comma 1, lett. b) del citato decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e che, pertanto, 
sussistono i presupposti per procedere ad affidamento diretto; 
VISTA la determinazione di decisione a contrarre ITL_TR-RI.DETERMINE(R).0000104.22-05-2024 con la quale 
è stato:   
- accertato che sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) è presente la ditta DE SANTIS 



 

 
 
Sede di Rieti: Via Fundania, snc Torre A 

02100 Rieti (RI) – Tel. 0746 28151 
Sede di Terni:Viale F. Turati, 18/20 

05100 Terni (TR) – Tel. 0744 036301 
 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 
 
 

 
Sito web: www.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.terni-rieti@ispettorato.gov.it 
Pec: itl.terni-rieti@pec.ispettorato.lavoro.gov.it 

 

 

UFFICIO SNC, con sede legale in Largo Bonfante n.4/5 - 02100 RIETI - Partita IVA 00745670570, che risulta 
essere iscritta per l’area merceologica “Arredi per Ufficio e complementi di arredo”; 
- disposto di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i., tramite una trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)  
- assunto l’impegno di spesa per l’importo posto a base d’asta pari ad € 22.500,00 oltre IVA ai sensi di legge; 
DATO ATTO che, in ossequio agli atti sopra citati e alle disposizioni normative vigenti, si è proceduto alla 
definizione e pubblicazione della Trattativa Diretta con unico fornitore n.  4372236 sul Mercato elettronico 
delle pubbliche amministrazioni (MePA), messo a disposizione dal Ministero dell’economia e delle finanze, 
tramite Consip S.p.A., per la fornitura di che trattasi;  
PRECISATO che in capo all’affidatario non sussistono motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del decreto 
legislativo n. 36 del 2023, come da documentazione trasmessa dall’Operatore Economico agli atti della T.D. 
n. 4372236; 
VISTA l’offerta economica pervenuta da parte della ditta DE SANTIS UFFICIO SNC, con sede legale in Largo 
Bonfante n.4/5 - 02100 RIETI - Partita IVA 00745670570 - per un importo pari ad € 22.450,00 (euro 
ventiduemilaquattrocentocinquanta/00) oltre IVA ai sensi di legge;  
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta; 
PRESO ATTO dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse in riferimento al RUP dell’intervento in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/1990 e come ribadito nella legge “anticorruzione” n. 190/2012; 
RICHIAMATI: 

- i principi e le disposizioni del D.Lgs del 14.03.2013, n. 33, in merito al riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 in riferimento agli obblighi di pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- l’art. 1, comma 15, della legge del 06.11.2012, n. 190, in ordine agli obblighi di pubblicazione delle 
informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti informatici ufficiali delle Pubbliche 
Amministrazioni secondo i criteri facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’aggiudicazione della fornitura degli arredi per un importo pari ad € 
22.450,00 oltre Iva, a definizione della T.D. n. 4372236 sul Mepa di Consip S.p.a. mediante generazione e 
sottoscrizione del documento di stipula; 
ATTESO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d. lgs. n. 36/2023, è il dirigente 
dell’ITL Terni-Rieti, dott.ssa Elda Gente Magnani, in possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. 36/2023 e di 
cui si attesta l’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 16 D.Lgs n. 36/2023, dell'art. 
6-bis della L. n. 241 del 07/08/1990 sulle norme del procedimento amministrativo; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in premessa che integralmente si richiamano, ai sensi dell’art. 17 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i.: 
 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, 
alla ditta DE SANTIS UFFICIO SNC, avente sede legale in Largo Bonfante n.4/5 - 02100 RIETI - Partita 
IVA 00745670570, l’affidamento della fornitura di arredi per ufficio per un importo pari ad € 
22.450,00 (ventiduemilaquattrocentocinquanta/00), IVA esclusa, con definizione della trattativa 
diretta n. 4372236 sul Mepa di Consip S.p.a. mediante generazione e sottoscrizione del documento 
di stipula; 

- di dare atto che la spesa di € 22.450,00 esclusa Iva è stata impegnata sul bilancio dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro – Conto U.2.02.01.03.001 “Mobili e arredi per ufficio”; 
 

- di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il Codice Identificativo Gara mediante  



 

 
 
Sede di Rieti: Via Fundania, snc Torre A 

02100 Rieti (RI) – Tel. 0746 28151 
Sede di Terni:Viale F. Turati, 18/20 

05100 Terni (TR) – Tel. 0744 036301 
 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 
 
 

 
Sito web: www.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.terni-rieti@ispettorato.gov.it 
Pec: itl.terni-rieti@pec.ispettorato.lavoro.gov.it 

 

 

acquisizione tramite la piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.a., sezione ANACForm; 

- di disporre la trasmissione del presente atto alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici tramite 
la piattaforma di approvvigionamento digitale del MePA di Consip S.p.A. ai sensi dell’articolo 23 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e l’inserimento di un collegamento ipertestuale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella stessa 
BDNCP, per l’adempimento degli obblighi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e all’art.1, comma 
32 della Legge n. 190/2012, in ossequio alla Deliberazione n. 264 del 20 giugno 2023 dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione aggiornata e integrata con la Deliberazione n. 601 del 19 dicembre 2023; 

 
Di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679 ( GDPR ) informativa sul trattamento 
dei dati personali” quanto segue: I dati personali dei Concorrenti alla procedura di acquisto saranno trattati 
dall’ INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica, n. 59, in qualità di titolare del trattamento, 
esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale 
e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del 
contratto. L’ INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni 
(INL–GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispetttorato.gov.it/it-
it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente di 
accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 
 
Terni-Rieti, 27/05/2024 
 
 
 
                                                                                                IL DIRETTORE   
                                    Dott.ssa Elda Gente Magnani 
 

https://www.ispetttorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
https://www.ispetttorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx

		2024-05-30T09:19:28+0000
	GENTE MAGNANI ELDA


		2024-06-04T11:09:53+0200
	Terni
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_TR-RI.DETERMINE.R.0000107.04-06-2024




